
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

115Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 21 de Março de 2022 • Edição IVDXXXVI

ld:OCC549208BD4176E 

...... ESTADO DO PIAUÍ 
J; 1n PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS-PI 

rRO"NTE"'"" .. ,'!. -,SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
r, fiM CNPJ: 06.553.721/0001-0S 

CEP: 64,690-000 

DECRETO N•: 0005/2022 -GP. FRONTEIRAS - PI, 01 OE MARÇO OE 2022. 

EMENTA: Exonera o servidor ESTÃQUIO CLAUOIO OA SILVA, da função de 

ASSESSOR TtCNICO e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL OE FRONTEIRAS, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas 

atribuições legais, amparadas pela Constituição Federal e Lei Orgãnica Municipal e considerando o 

Art. 1• da Lei n• 388/2005 de 18/10/2005. 

CONSIDERANDO que os cargo em comissão são de livre nomeação e 

exoneração por parte do Poder Executivo. 

DECRETA: 

Art. 12 - Fica Exonerado da Função de Assessor Polltlco, o Senhor Eustjqulo 

Claudlo da SIiva, Portaria nt,082/2021 CPF Nl,708.521.704-91. 

Art. 2• - Este DECRETO entrará em vigor a partir da presente data. 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FRONTEIRAS - PI, em 01 de 

março de 2022. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Eudes Agripino Ribeiro 
Pr.teitO Munleipal de Fronteiras 

C!'f: 273.413.563-91 

ld:089B78B773361BOC 

1----· ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS iAtluMAITINS 
Praça Gov. Alberto SIiva, 442/Centro - fone (089) 3537-1 166 
CNPJ 06.554.059/0001-08 

OIUMIIIOllll_,_ 

E-mail: omempj@hotmail com 

EXTRATO DE CONTRATO 
N°003.007/2022 

Procedimento Licitatório - Modalidade Dispensa. 

99 

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de peças agrícolas, para atender a demanda do Município de 
Eliseu Martins/PI. 

Contratante: Município de Eliseu Martins-PI, CNPJ: 06.554.059/0001-08. 
Contratada: GERAÇÃO TERRA AGRICOLA PIAUI- ME, CNPJ: 11.944.365/0001-90; 
Valor contratado: R$ 14.828,00 (quatorze mil, oitocentos vinte oito reais). 

Data da Assinatura: 18/03/2022. 
Recursos: Emenda Parlamentar. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:0738333F15AC1B0D 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro • fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmtmpi@hotmail.com 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N" 003.007/2022/CPL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 007/2022. 

OBJETO: Contratação de empresas para fomecimenlo de peças agrícolas, para atender a demanda do Município 
de Eliseu Martins/PI. 

CONTRATADA: 
GERAÇÃO TERRA AGRICOLA PIAUÍ- ME 
CNPJ: 11 .944.365/0001-90; 
Av. Adernar Diorgenes, 333, DER; 
Bom Jesus/PI. 

VALOR TOTAL CONTRATADO R$: 14.828,00 (quat01Ze mil, oitocentos viole oito reais), para o fornecimento dos 
produtos do objeto da Dispensa. 

FUNDAMENTO: art.: 75, 1 da Lei n• 14.133/2021. 

RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 a Dispensa de Licitação nº 006/2022, em 
confonnidade com o Termo de Referência e Justificativa. 

Eliseu Martins/PI, 18 de Março de 2022 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:05D4EDC6B8221981 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva. 442/Centro • fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmemoi@hotmail com 

ATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO N•007/2022 

Processo Administrativo n•004.007 /2022/CPL 

Considerando o teor do parecer da assessoria Jurldlca deste munlcfplo de Ellseu Martins-PI, que 
opinou pela contratação com inexigibilidade de licitação a Empresa de Tecnologia e Informações da 
Previdência - DATAPREV, bem como o teor do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, elaborado pela equipe 
de planejamento; 

Considerando a configuração de si tuação prevista no art. 25, li, da Lei 8 .666/93 e a necessidade da 
realização da contratação em questão; 

Considerando não existir atualmente outra empresa desenvolvedora e operacionalizadora da 
compensação previdenciária do mercado e se tornando inviável a competição. 

Decido ratificar o presente processo de incxigibilidadc de licitação com vistas à contratação direta 
Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV, para a prestação de serviços de SaaS 
(Software as a Service) para operacionaliz.açào da compensação fmanceira entre o Reg ime Geral de Previdência 
Social e os regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípíos, e entre os regimes próprios pelo valor total de 6.000,00 (seis mil reais) para o 
periodo de 60 meses, tendo ta(clo em Janeiro de 2022, sendo o valor mensal de 100,00 (cem reais), onde o 
Fundo Previdenciário de Ellseu Martins, esti enquadrado no Grupo l , conforme disposto no § 2º do Art. 10 
e do Arl. 18 do Decreto 10.188, que definiu por meio da Resolução CNRPPS/MEnº 2, de 14 de maio de 2021 os 
Yulore::; dus htxw; meosuis de custeio pura utilizuçüo do sistema COMPREV a ser pugu por cudu regime 
instituidor de acordo com a quantidade de segurados e beneficiârios vinculados ao Regime Próprio de 
Previdência Social - RPPS do respectivo ente federativo. A tabela de valores. transcrita a seguir, será calculada 
conforme dados extraídos do indicador de Situação Prevideociãria - lSP publicado no exercício anterior, previsto 
no inciso V do art. 30 da Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro de 2008, e calculado conforme disposto na 
Portaria SPREV/ME nº 14.762, de 19 de junho de 2020. 

GRUPO 

1 
li 
III 
IV 
V 
VI 
Vil 
Vlll 
[)( 

X 

Cumpra-se. 

FAIXADE SEGURADOS E BENEFICIARIOS VALOR MENSAL DE 
DOISP UTILIZAÇÃO DO 

COMPREV 
1 300 R$ 100 00 

301 600 R$ 150 00 
601 1200 R$ 300 00 
1201 3000 R$ 600 00 
3001 6000 R$ 1.200 00 
6001 9000 R$ 1.800 00 
9001 18000 R$ 2.800 00 
18001 36000 R$ 5.000 00 
36001 108000 R$ 8.000 00 

Maior oue !08.000 R$ 12.00000 

Eliseu Martins/PI, 02 de Março de 2022 

Sr. Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 


